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Anotace

Bakalářská práce „Vývoj senzorických systémů v souvislosti s posturálně

lokomočními funkcemi v batolecím věku, možnosti hodnocení“ shrnuje základní funkce

zrakového, vestibulárního a somatosenzorického systému a zrání těchto systémů. Další

část popisuje vývoj posturálně lokomočních funkcí a souvislosti se zráním senzorických

systémů v batolecím období. Poslední část práce se věnuje problematice hodnocení

v batolecím období. Pomocí GMFM-88 testu jsou v praktické části práce popsána tři

batolata.
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Bachelor´s thesis „Development of sensory systems related with postural-

locomotor function in toddler´s age, possibilities of assessment“ summarizes function

of visual, vestibular and somatosensory system and maturation of these systems

in toddler´s age. Next part describes the development of postural-locomotor function

related to maturation of sensory systems. The last part of the work deals with issue

of assessment in toddler´s age. Three toddlers are described in the practical part of

the work using the GMFM-88 test.

Klíčová slova

Senzorický systém, posturálně - lokomoční funkce, vývoj, zrání, batolecí období

Keywords

Sensory system, postural - locomotor function, development, mature, toddler´s age

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením PaedDr.

Ireny Zounkové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala

zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 16. 4. 2014 Markéta Blažková

Poděkování

Děkuji PaedDr. Ireně Zounkové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a

připomínky při jejím zpracování a psaní.

Bakalářská práce

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................................................... 5

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 7

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ BATOLECÍHO VĚKU .......................................................... 8

1.1 BATOLECÍ OBDOBÍ .......................................................................................................................... 8
1.2 VÝVOJ HRUBÉ MOTORIKY............................................................................................................... 8

1.2.1 Chůze ................................................................................................................................... 9
1.2.2 Vylézání po schodech, lezení a skákání ............................................................................... 9
1.2.3 Běh ..................................................................................................................................... 10

1.3 VÝVOJ JEMNÉ MOTORIKY ............................................................................................................. 10
1.4 ŘEČ A KOMUNIKACE .................................................................................................................... 10
1.5 SOCIÁLNÍ PROJEV ......................................................................................................................... 11
1.6 SAMOSTATNOST ........................................................................................................................... 12

2 SMYSLY ......................................................................................................................................... 13

2.1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ ........................................................................................................................ 13
2.2 SENZORICKÁ INTEGRACE .............................................................................................................. 14

2.2.1 Princip teorie ...................................................................................................................... 14
2.2.2 Integrační proces ................................................................................................................ 15

3 SOMATOSENZORICKÝ SYSTÉM ............................................................................................ 18

3.1 PROPRIOCEPCE ............................................................................................................................. 18
3.1.1 Svalové vřeténko ................................................................................................................ 18
3.1.2 Golgiho šlachové tělísko (GTO) ........................................................................................ 19
3.1.3 Receptory v kloubech ......................................................................................................... 19
3.1.4 Ruffiniho tělíska ................................................................................................................. 20
3.1.5 Kinestezie a statestezie ....................................................................................................... 20

3.2 KOŽNÍ MECHANORECEPTORY ....................................................................................................... 20
3.2.1 Grafestezie, stereognozie, autotopognozie ......................................................................... 21

3.3 ZPRACOVÁNÍ DO CNS .................................................................................................................. 21
3.3.1 Somatosenzorická kůra ...................................................................................................... 22

3.4 ZRÁNÍ SOMATOSENZORICKÉHO SYSTÉMU ..................................................................................... 22

4 ZRAK .............................................................................................................................................. 24

4.1 ZRAKOVÝ SYSTÉM ........................................................................................................................ 24
4.2 POHYBY OČÍ ................................................................................................................................. 24
4.3 ZPRACOVÁNÍ DO CNS .................................................................................................................. 25
4.4 ZRÁNÍ ZRAKOVÉHO SYSTÉMU ....................................................................................................... 25

5 VESTIBULÁRNÍ SYSTÉM .......................................................................................................... 27

5.1 ČÁSTI VESTIBULÁRNÍHO SYSTÉMU ............................................................................................... 27
5.1.1 Periferní část ...................................................................................................................... 27
5.1.2 Centrální část ..................................................................................................................... 28

5.2 ZRÁNÍ VESTIBULÁRNÍHO SYSTÉMU ............................................................................................... 28

6 POSTURÁLNĚ-LOKOMOČNÍ FUNKCE A VLIV SMYSLŮ ................................................. 30

6.1 POSTURA ...................................................................................................................................... 30
6.2 POSTURÁLNÍ KONTROLA............................................................................................................... 30

6.2.1 Vývoj posturální kontroly a smyslů ................................................................................... 32
6.3 POSTURÁLNÍ STABILITA (BALANCE) ............................................................................................. 33
6.4 CHŮZE .......................................................................................................................................... 34

6.4.1 Vývoj chůze během batolecího období .............................................................................. 34
6.4.2 Vývoj chůze a smyslů ........................................................................................................ 36
6.4.3 Chůze ze schodů................................................................................................................. 36

Bakalářská práce

6.4.4 Běh ..................................................................................................................................... 37

7 HODNOCENÍ ................................................................................................................................. 38

7.1 MOTORICKÉ TESTY ....................................................................................................................... 38
7.1.1 Gross Motor Function Measure (GMFM) .......................................................................... 38

7.2 SENZORICKÉ TESTY ...................................................................................................................... 39
7.2.1 Test of Sensory Functions in Infants (TSFI) ...................................................................... 39
7.2.2 Infant/toddler sensory profile ............................................................................................. 39
7.2.3 Sensory Rating Scale (SRS) ............................................................................................... 40

8 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 41

8.1 KAZUISTIKA 1 .............................................................................................................................. 41
8.2 KAZUISTIKA 2 .............................................................................................................................. 42
8.3 KAZUISTIKA 3 .............................................................................................................................. 45

DISKUSE .................................................................................................................................................. 48

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 52

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 53

9 BIBLIOGRAFIE ............................................................................................................................ 53

10 SEZNAM OBRÁZKŮ A PŘÍLOH ............................................................................................... 58

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 59

Bakalářská práce

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS Centrální nervový systém

DCD Developing learning disabilities

DKK Dolní končetiny

DMO Dětská mozková obrna

EMG Elektromyografie

GMAE Gross Motor Ability Estimator

GMFM Gross Motor Function Measure

GTO Golgiho šlachové tělísko

HKK Horní končetiny

PMV Psychomotorický vývoj

SI Senzorická integrace

SRS Sensory Rating Scale

TSFI Test of Sensory Functions in Infants

VOR Vestibulookulární reflex
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ÚVOD

Batolecí období je období velkých změn. V tomto období dochází k dozrávání

struktur CNS, k vyzrávání smyslových systémů, dochází k růstu dítěte a změnám

disproporcí částí těla. Výsledkem je změna ve vyzrálejších projevech pohybového

chování - jemné i hrubé motoriky, vyvíjí se řeč, dochází k socializaci dítěte, zlepšuje

se samostatnost a psychické a rozumové schopnosti dítěte. Velký význam ve vývoji má

v tomto období učení.

Práce popisuje spojitost mezi vývojem senzorických systémů – zrakového,

vestibulárního a somatosenzorického, které mají vliv na vývoj posturálně lokomočních

funkcí v batolecím období. Vzhledem k velké komplexnosti systémů, které se podílí na

pohybu, nelze vždy jasně zjistit vliv jednotlivých systémů.

V teoretické části je rešeršně popsána tato problematika. Základní funkce

a vývoj jednotlivých senzorických systémů. Nejvíce zrakového, vestibulárního

a somatosenzorického systému, které patří mezi nejdůležitější senzorické vjemy

pro pohyb. Dále je v práci popsán i vývoj posturálně - lokomočních funkcí v batolecím

období a spojitost s jednotlivými senzorickými vjemy.

V batolecím období je obtížné hodnocení pomocí specifických testů pro pouze

částečnou spolupráci dítěte. Jsou popsány testy, které hodnotí vývoj hrubé motoriky,


[…]


vestibulárního i proprioceptivního systému jsou hry rodičů s dětmi - pohybováním

s dětmi v prostoru („moving in space“) (Levtzion-Korach 2000, s. 229). Všechny tyto

aktivity vedou ke zlepšení vnímání tělesného schématu a k jistotě v gravitačním poli.

Během zpracovávání této problematiky byl častý problém v nejednotnosti

terminologie a v rozdílném pohledu na vývoj jednotlivých senzorických modalit

a motorických projevů.

Pro hodnocení senzomotorických schopností od narození do tří let věku dítěte

je potřeba obsáhlého vyšetření. Hodnotí se, jak motorický systém a pohybové

schopnosti, tak i senzorické funkce a schopnosti dítěte (vnímat, zpracovávat, integrovat

a odpovídat na senzorické vjemy) (Eeles 2012, s. 314). Proto při snaze o objektivní

výsledek komplexních dovedností dítěte je potřeba hodnocení z různých směrů.

Například pomocí senzorických testů nelze hodnotit motorické chování. Naopak lze tím

zjistit, zda je adekvátní reakce na jednotlivé senzorické modality. Je zřejmé, že při

špatném zpracování senzorických modalit (hyporeaktivity nebo naopak hyperaktivity na

daný senzorický podnět) se toto zpracování bude promítat do motorického chování.
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Dalším důležitým bodem při získávání komplexního výsledku je spolupráce s rodiči.

Některé testy už jsou strukturovány jako rodičovské dotazníky, kdy rodiče hodnotí

chování dítěte během dne v domácím prostředí - Infant/Toddler Sensory Profile nebo

Sensory Rating Scale (SRS). To je velice přínosné, protože pokud je dítě v cizím

prostředí a terapeut má na dítě pouze omezený čas, neukáže dítě všechny své motorické

dovednosti. Toto zjištění se mi potvrdilo i během mé praktické části. Měla jsem

možnost vyšetřovat a sledovat děti v domácím prostředí a s vyšetřovanými dětmi trávit

více času, než bych měla možnost během vyšetření v nemocnici.

Velkou překážkou během hodnocení byla u mladší vyšetřované věkové skupiny

(dvojčata - rok a půl) nedostatečná spolupráce, neschopnost porozumění úkolu a jeho

provedení a dále pouze krátký časový úsek udržení pozornosti. Bylo velice názorné,

jak v batolecím období dochází k velkému kvalitativnímu „skoku“ nejen v motorice, ale

i v mluvení, v rozumových dovednostech a v samostatnosti. Během vyšetření druhé

věkové skupiny (tříletá dívka) už nebyla překážkou při plnění úkolů nespolupráce

a neporozumění, jako spíše fyziologická nezralost organismu a neschopnost některé

balanční úkoly provést. Test GMFM-88 zachycuje vývoj zdravého dítěte do pěti let

věku, proto bylo fyziologické, že všechny úkoly vyšetřované děti nezvládly. Jiné

objektivní vyšetření pro batolecí období jsem neměla k dispozici. V příloze

ve fotodokumentaci je zachycen kvantitativní a kvalitativní posun v motorických

dovednostech v batolecím období.
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ZÁVĚR

Práce shrnuje celkové schopnosti batolat a jejich psychomotorický vývoj.

Sledování mělo dva hlavní cíle:

1. Rešeršně shrnout problematiku senzorických systémů, jejich zrání a vliv na

posturálně lokomoční funkce.

2. Zjistit možnosti hodnocení v batolecím období.

Posturálně - lokomoční funkce jsou motorické dovednosti, které jsou výsledkem

komplexní spolupráce jednotlivých systémů organismu. Senzorické systémy - zrakový,

vestibulární a somatosenzorický jsou pouze jednou z částí, které se podílí na utváření

posturálně lokomočních funkcí. Závislost není pouze jednostranná, kdy zráním

senzorických systémů dochází k lepší motorice, ale i lepší posturální nastavení zlepšuje

aferentaci senzorických systémů.

V průběhu vývoje se mění poměry vlivů jednotlivých senzorických systémů na

posturální kontrolu a pohyb, podle zrání jednotlivých systémů, pohlaví a zevního

prostředí. Při narození je nejvíce vyzrálý a funkční somatosenzorický systém, který

je postupně nahrazen dominantním vlivem zrakového systému. Právě na konci

batolecího období je tato dominance snížena, v důsledku dokončení zrání

somatosenzorického systému na funkční úroveň dospělého jedince. Zároveň v tomto

období dítě dosahuje plnohodnotného běhu s letovou fází.

Hodnocení dětí v batolecím období by mělo být prováděno pomocí různých

standardizovaných hodnocení, aby bylo možné obsáhnout celou komplexnost vývoje.

V práci jsou shrnuta vyšetření senzorická, která ukazují reakci na jednotlivé senzorické

stimuly. Dále motorické hodnocení, které popisuje hrubou motoriku. Používání

standardizovaných testů je omezeno pouze na částečnou spolupráci dítěte, proto

je velice důležitá spolupráce s rodičem, který více dítě zná a ví, co ve spontánní

motorice zvládne.

V praktické části byly děti vyšetřeny pouze jediným standardizovaným testem,

který byl k dispozici - GMFM-88.
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počátky samostatného chůze

Chůze s recipročním pohybem horních končetin
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hluboký dřep

Chůze do schodů s oporou HKK
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KAZUISTIKA 3

(foto z 6. 4. 2013, věk dívky: 1 rok)

Chůze ze schodů s oporou
chůze ve vysokém kleku

nefyziologický způsob lezení
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(foto z 22. 3. 2014, věk dívky: 2 roky)
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chůze do shodů

chůze s předmětem

paralelní hra
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KAZUISTIKA 1

(foto z 21. 2. 2014, věk dívky: 3 roky a 5 měsíců)

chůze ze schodů

skok z 30 cm výšky
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chůze do schodů
stoj na jedné DKK