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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie,

Blažkové Markéty, je zpracována na téma ,,Vývoj senzorických systémů v souvislosti s posturálně

lokomočními funkcemi v batolecím věku, možnosti hodnocení".

Formální popis: práce byla ukončena v dubnu 2014. Počet stran: 67. Literatura: 62 titulů, ztoho 47 ze

zahraničních pramenů (11 monografií, 36 recenzovaných článků), 15 z české bibliografie 11

monografie, 4 recenzované články), 2 internetové zdroje. Je doplněna přílohami v počtu 4: první tři

jsou názorným dodatkem k poznatkům sděleným v textu práce, čtvrtá příloha obsahuje fotografickou

dokumentaci kazuistiky vyšetřovaných dětí.

Cílem bakalářské práce bylo rešeršní shrnutí současných poznatků o vývojí senzorických systémů a

jejich vlivu na vývoj posturálně lokomočních funkcí v batolecím období. Zjistit, popsat jejich

hodnocení pomocí specifických testů.

Práce je rozdělena vyváženě do 10 hlavních kapitol.

obsah Úvodu seznamuje čtenáře výstižně o následujících kapitolách způsobem, který u něj vzbuzuje

zvídavost a nutí ho pokračovat ve čtení dalších kapitol práce.

Teoretickou část práce (s.8 - 40) rozdělila autorka do 7 hlavních kapitol, které obsahují

psychomotorický vývoj batolecího věku, základní dělení smyslů a principy teorie senzorické integrace,

součásti a zrání somatosenzorického systému, funkce dalších smyslů - zraku, vestíbulárního systému.

jejich vliv na vývoj posturálně lokomoční funkcí _ na vývoj posturálníjistoty, na chůzi, běh. Poslední

sedmá kapitola (s' 38 - 40) uvádí přehled zjištěných motorických testů, které mohou tento vývoj

zachytit, posoudit, hodnotit.

Do speciální části bakalářské práce (kap. 8, s. 4L-45) zařadila autorka kazuistiku 3 batolat, z nich

jeden pár dvojčat' Provedla u nich hodnocení hrubé motoríky pomocí standardizovaného testu

GMFM-88 (Gross Motor Function Measure - 88). Kazuistika je psána přehledně, u každé z nich je

popsán její závěr, nechybí vlastnÍ názor autorky práce, který nechybí ani v pokračující Diskusi (s. 48 -
51). Jejízpracování svědčío pečlivém studování, přemýšlenídiplomantky o daném tématu.

Závěr (s. 52) je výstižný, stručný, diplomantka uvedla nejpodstatnější poznatky, charakteristické pro

senzomotorický vývoj batolete a,,úskalí'Jeho hodnocení.

9. kapitola obsahuje bibliografii (s. 53 - 57), 1'o. kapitola seznam obrázků a příloh (s. 58), následují

názorné přílohy (s. 59 - 67).

Studentka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala své návrhy, myšlenky, otázky s vedoucí

práce. Ta oceňuje U autorky práce její osobní setkání s rodinami, průběžné sledování vývoje všech tří

dětí v čase. Vývoj dětí pravidelně dokumentovala fotograficky a poté vybrala a zařadíla podstatné

(názorné) fotografie do práce {viz příloha s.62'67).

Diplomantka splnila podmínky bakalářské práce počtem stran vlastního textu, počtem, datem, citací

požadované literatury včetně cizojazyčné, počtem citací článků v odborných recenzovaných

periodikách, povinnou přílohou kazuistiky. Cíle bakalářské práce autorka splnila, navrhuji práci

k obhajobě.
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